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1. Úvodní výklady

1.1. Úvod

Postavení státního zástupce patří k významným společenským tématům. O roli státního

zástupce v přípravném řízení se často hovoří a píše v médiích, nejčastěji v souvislosti

s kauzami, které se týkají napojení organizovaného zločinu na politiku a korupce, a

naposled s kauzou předsedy KDU-ČSL J. Čunka, ta mě však na myšlenku psát

diplomovou práci na toto téma nepřivedla. V médiích se často kritizuje nedostatečná

práce státních zástupců, manipulace vyšších státních zastupitelství a úprava s tím

související. Připadalo mi tedy zajímavé zabývat se tím, jaké má státní zástupce možnosti,

které mu právní úprava v přípravném řízení poskytuje, a jaké má možnosti reálné,

kterých je schopen ve skutečnosti využít k ovlivnění práce policie, jaká je jeho optimální

aktivita v přípravném řízení, jakým způsobem má přípravné řízení ovlivňovat řízení před

soudem, jaké je postavení státního zástupce v hierarchii státního zastupitelství a jak může

být jeho činnost ovlivňována vyššími stupni. K volbě tématu mě přivedla i skutečnost, že

se chci ucházet o funkci státního zástupce, a touto cestou jsem se chtěl podrobně

seznámit s oprávněními a povinnostmi státního zástupce v přípravném řízení. Částečně i

za účelem vypracování této diplomové práce jsem absolvoval pětitýdenní stáž na jednom

z obvodních státních zastupitelství v Praze, abych se seznámil s funkcí státního zástupce

v přípravném řízení v praxi, v tomto směru však má očekávání zcela naplněna nebyla.

Dále jsem některé konkrétní otázky v průběhu své práce konzultoval se státním

zástupcem jednoho z okresních státních zastupitelství v Ústeckém kraji.

Ve své práci se věnuji v prvé řadě historickému vývoji veřejné žaloby a přípravného

řízení s důrazem na české země. Dále jsem se zabýval organizací a působností státního

zastupitelství, základními zásadami jeho činnosti a samozřejmě dohledem. Nechybí ani

charakteristika přípravného řízení a základní principy, kterými se řídí. Těžištěm mé práce

je dozor státního zástupce nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení, který

zaujímá drtivou většinu působnosti státního zástupce v přípravném řízení. Počet

oprávnění zde zákonem stanovených nečekaně zapříčinil poněkud větší rozsah mé

diplomové práce. Proto, oproti původnímu úmyslu, jsem se již nezabýval některými

aspekty úlohy státního zástupce v přípravném řízení, např. rolí státního zástupce při

mezinárodní právní pomoci nebo vztahem k poškozenému a zúčastněné osobě.
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1.2. Vývoj veřejné žaloby s důrazem na české země

1.2.1. Historický vývoj veřejné žaloby obecně

Historické kořeny institutu veřejné žaloby sahají do Francie, kdy ještě na počátku 14.

století jedinými osobami, které se mohly dát v soudním řízení zastupovat, byl král a jeho

vazalové. Na základě nařízení krále Filipa IV. Sličného a rozhodnutí jeho nástupce byli

zřízeni stálí zmocněnci (procuratores), kteří zastupovali jen krále a jeho vazaly. Tato

instituce se vyvinula ve stálý úřad. Trestní stíhání, včetně vyšetřování, však vedl soud

podle zásady inkviziční.

Zásada obžalovací se začala v trestním řízení postupně prosazovat až v souvislosti

s reformami na přelomu 18. a 19. století ve Francii, Německu, Itálii a Rakousku.

Inkviziční proces byl rozdělen na přípravné řízení, prováděné vyšetřujícím soudcem, a

řízení před soudem. Mezi tato stádia byl včleněn orgán veřejné žaloby, který podával

obžalobu, avšak jeho vliv na přípravné řízení rostl zpočátku jen pomalu. Ve Francii byla

reforma provedena trestním řádem (Code d´instruction criminelle) z roku 1808. Orgánem

veřejné žaloby bylo Ministerstvo věcí veřejných, které zastupovalo stát ve všech

soudních řízeních a vykonávalo dozor nad soudy. Francouzskou reformou byla

inspirována značná část evropských zemí. Pro orgán veřejné žaloby byla zavedena různá

označení: veřejná žaloba, státní zastupitelství, státní návladnictví, prokuratura. V druhé

polovině 19. století a na počátku 20. století byly provedeny změny úprav trestního řízení

ve prospěch kontradiktorní zásady v Německu, Norsku a Itálii.

V první polovině 20. století byla veřejná žaloba v některých Evropských zemích

vybudována podle sovětského vzoru. Uplatňovaly se principy centralizace, monokracie a

byrokratický systém řízení. Přes proklamovanou nezávislost byly orgány veřejné žaloby

podřízeny vládnoucí straně a staly se nástrojem politické moci a represí. Po zhroucení

totalitních režimů zůstaly monokraticky organizované orgány veřejné žaloby

v modifikované podobě zachovány, v Rumunsku a některých státech bývalé Jugoslávie

byl znovu vybudován francouzský systém.

V řadě zemí západní Evropy zůstala organizace veřejné žaloby třístupňová. První

stupeň vede přípravné řízení, zastupuje obžalobu před soudem a dohlíží na výkon trestu

odnětí svobody, druhý stupeň zastupuje obžalobu v odvolacím řízení. Třetí stupeň

organizace tvoří generální orgán veřejného žalobce, působící při kasačním soudu.

V některých zemích je veřejná žaloba podřízena ministru spravedlnosti, který s ohledem
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na uplatnění zásady oportunity dává veřejné žalobě pokyny za účelem realizace jednotné

trestní politiky. Především v některých severských státech se v poslední době prosazuje

vnější nezávislost veřejné žaloby a její některé jednotlivé orgány s celostátní působností

se specializují na určité typy kriminality (organizovaný zločin, finanční a ekonomickou

kriminalitu atd.).

1.2.2. Vývoj veřejné žaloby v českých zemích do roku 1948

Dualismus práva v českých zemích, kdy vedle práva zemského platila práva městská,

byl odstraněn Hrdelním řádem císaře Josefa I. pro Čechy, Moravu a Slezsko z roku 1707,

který spočíval na zásadách procesního práva římsko-kanonického a fakticky zavedl

platnost řízení inkvizičního vedle řízení obžalovacího. Podle zákona Criminalis

Constitutio Theresiana z roku 1768 se nadále uplatňoval inkviziční, tajný a písemný

trestní proces. Tortura byla odstraněna až v roce 1776. Soudní řád kriminální císaře

Josefa II. a kodex trestního práva hmotného i procesního z roku 1803 zavedly do

trestního řízení některé důležité zásady, jako nullum crimen sine lege a nulla poena sine

lege, promlčení, trestnost pokusu. Zásadní reforma byla provedena až trestním řádem ze

dne 17. ledna 1850. Ten je podle J. Fenyka prostoupen duchem reformovaného

francouzského řízení a reformovaných německých trestních řádů tehdejší doby

(obžalovací proces, vznik státního zastupitelství, obhajoba, hlavní líčení veřejné a ústní,

volné hodnocení důkazů, zavedení porot atd.).1 V době bachovského absolutismu byly

odstraňovány výdobytky revolučního roku 1848 a vlivem politických tlaků byl vydán 29.

července 1853 nový trestní řád, což znamenalo návrat k inkvizičnímu řízení.

Definitivní reformu trestního řízení v českých zemích v rámci habsburské monarchie

přinesl v reakci na Prosincovou ústavu trestní řád 119/1873 ř.z., nazývaný též Glaserův.

Jeho vzorem byl francouzský trestní řád z roku 1808. Přípravné řízení podle Glaserova

trestního řádu setrvávalo na inkviziční zásadě. Obsahoval tehdy pokrokový a

demokratický institut vyšetřujícího soudce. Podle M. Růžičky pokus uplatnit přednosti

soudního řízení již v přípravném řízení, tím zvýšit věrohodnost dokazování v něm

prováděného prostřednictvím institutu vyšetřujícího soudce, který měl spojit přednosti

1 Fenyk, J.: Veřejná žaloba, díl první, Institut Ministerstva spravedlnosti České republiky pro další
vzdělávání soudců a státních zástupců, 2001, s. 15
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nezávislého soudce s operativností přípravného řízení, zcela zásadně selhal,2 byť závěr,

že k posílení garancí práv a svobod v předsoudním stadiu přece jen došlo, je

nezpochybnitelný.3 Přípravné řízení pod vedením vyšetřujícího soudce bylo značně

rozsáhlé a podrobné. Nemohla být uplatněna obžalovací zásada, když státní zástupce na

základě výsledku práce vyšetřujícího soudce mohl pouze podat nebo nepodat obžalobu a

při jejím zastupování před soudem se opíral o důkazy, na jejichž opatřování měl

minimální vliv.


[…]

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veřejného zájmu.154 Zavedení formálního důkazní břemene by vyžadovalo přítomnost

dozorových státních zástupců u hlavního líčení a zkvalitnění výkonu dozoru, což se

nejspíš neobejde bez navýšení počtu státních zástupců.

Novela trestního řádu č. 265/2001 Sb., která měla mj. přenést těžiště dokazování do

stádia řízení před soudem, skutečně zapříčinila urychlení přípravného řízení. Podle P.

Zemana a H. Přesličkové došlo k markantnímu zvýšení počtu a podílu osob, jejichž věc

byla vyřízena ve lhůtách do jednoho nebo do dvou týdnů a do jednoho či dvou měsíců,

což bylo také do značné míry způsobeno zavedením zkráceného přípravného řízení.155

Věc ale komplikuje skutečnost, že od podání obžaloby nebo návrhu na potrestání do

doby, kdy proběhne jednání před soudem, uběhne často značná doba a důkazy, které

v důsledku velké novely není možno v přípravném řízení procesně zachytit, zejména

svědecké výpovědi, ztrácejí svou hodnotu. Přenesení těžiště dokazování před soud je

nanejvýš žádoucí, avšak je třeba též zajistit zrychlení řízení před soudem. Tomu může

pomoci nový institut dohody o vině a trestu, který má přinést návrh novely trestního řádu.

Podle ní státní zástupce může v řízení o typově méně závažném trestném činu zahájit

jednání o dohodě o vině a trestu, jestliže výsledky vyšetřování dostatečně prokazují

závěr, že skutek je trestným činem, a že jej spáchal obviněný. Dohoda musí obsahovat

mj. prohlášení obviněného, že cítí být vinen předmětným skutkem, a druh, výměru a

způsob výkonu trestu. Pokud státní zástupce dohodu sjedná, podá místo obžaloby návrh

na schválení dohody. Pokud soud dohodu neodmítne pro procesní vady, může ji

neschválit, je-li zřejmě nepřiměřená mj. z hlediska druhu a výměry trestu nebo došlo li

k porušení práv obviněného při jejím sjednávání, a vrátit věc do přípravného řízení. Jinak

dohodu schválí odsuzujícím rozsudkem. O tomto institutu lze mít pochybnosti

z podobných důvodů jako u zavedení formálního důkazního břemene. Hrozí, že bude

docházet ke kupčení mezi státním zástupcem a obviněným, soud nebude nalézat

materiální pravdu. Bude zpochybněno spravedlivé potrestání pachatele, které je účelem

trestního řízení, od nějž společnost očekává adekvátní reakci státu na spáchaný trestný

čin.

154 Fenyk, J.: Veřejná žaloba, díl první, Institut Ministerstva spravedlnosti České republiky pro další
vzdělávání soudců a státních zástupců, 2001, s. 202-203
155 Zeman, P., Přesličková, H.: Vliv velké novely trestního řádu na činnost státních zástupců ve
světle statistik – poznatky z výzkumu. Státní zastupitelství 5/2008, Lexis Nexis CZ s.r.o., s. 19
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Deutsches Resumé

Aufgabe des Staatsanwalts im Strafvorverfahren in der Tschechischen Republik

Die Rolle des Staatsanwalts gehört zu den wichtigen geselschaftlichen Fragen, auch

aufgrund politischer Falle. In dieser Arbeit bemühe ich mich darzustellen, welche

gesetzlichen und tatsächlichen Möglichkeiten der Staatsanwalt hat, um das Vorverfahren

unabhängig zu beeinflussen.

Im ersten Teil der Arbeit befasse ich mich mit der Geschichte der Staatsanwaltschaft in

den tschechischen Ländern, dann mit ihrer Organisation und ihren inneren Beziehungen,

wo das Institut der Aufsicht wichtig ist.

Der zweite Teil ist den Aufgaben des Staatsanwalts als des Herrens des Vorverfahrens

gewidmet. Der Staatsanwalt übt im Vorverfahren die Rechtaufsicht über Einhaltung der

Gesetze durch die Polizeiorgane aus. Daneben wirkt der Staatsanwalt im Vorvefahren als

Instanzorgan, der über Beschwerden gegen Beschlüsse eines Polizeiorgans entscheidet,

und garantiert die Menschenrechte im Vorvefahren. Einige Verfahrenshandlungen darf

nur der Staatsanwalt ausführen, z.B. Einstellung, bedingte Einstellung, Erhebung der

Anklage, Verlängern der Untersuchungshaft, Freilassen aus der Untersuchungshaft,

Entscheidung über den Antrag auf das Freilassen aus der Untersuchungshaft, Befehl zur

Leichnamexhuminierung. Der Staatsanwalt kann dem Polizeiorgan die Ausführung

solcher Geschäfte befehlen, zu denen das Polizeiorgan berechtigt ist. Er kann eine Sache

einem Polizeiorgan entziehen und einem anderen zuordnen. Ebenso kann er dem

Polizeiorgan verbindliche Anweisungen erteilen, Überprüfungen vornehmen, an den

Prozessgeschäften teilnehmen, persönlich durchführen oder auch die ganze Untersuchung

und Entscheidung an sich ziehen. Der Staatsanwalt kann auch eine Sache dem

Polizeiorgan zurückgeben, ungesetzliche oder unbegründete Entscheidungen und

Massnahmen aufheben und durch eigene ersetzen.

Der Staastsanwalt hat im Vorverfahren ausraeichende gesetzliche Möglichkeiten. Er

sollte stärker mit dem Polizeiorgan zusammenarbeiten, an den wichtigen Handlungen

persönlich teilnehmen, aber nicht an die Stelle der Polizei seztzen. Vor Gericht sollte nur

der Staatsanwalt auftreten, der die Rechtaufsicht geführt hat. Eine politische

Beeinflussung der Tätigkeit der Staatsanwaltschaft ist möglich, weil der oberste

Staatsanwalt von der Regierung berufen und abberufen wird.
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