**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Úloha státního zástupce v přípravném řízení trestním

Autor : Jan Rampas

Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.

Oponent : doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg , Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *dozor státního zástupce v přípravném řízení dle věcného záměru trestního řádu.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 26.3.2009

Doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent